
  

 

DECRETO N. 7259 Del 13/05/2024 

Identificativo Atto n. 350 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

APPROVAZIONE AVVISO “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME”: INIZIATIVA IN FAVORE DELLE 

FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI (PR FSE+ 2021-2027, PRIORITÀ 3, 

INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K.5). MODIFICA D.G.R. N. 7657/2022 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 

RICHIAMATI: 

• la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 e s.m.i. “Politiche regionali per la famiglia” che pone fra i 

suoi obiettivi quello di favorire la formazione e lo sviluppo delle famiglie; 

• la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale” che esplicita anche un’attenzione alle unità di offerta sociale a 

sostegno della persona e della famiglia ed in particolare al sostengo delle 

responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro; 

• la Raccomandazione europea che ha definito una strategia coordinata di azione 

contro la povertà e il rischio di esclusione sociale, denominata Child Guarantee, 

approvata il 14 giugno 2021; 

• il Piano di Azione Nazionale per l'attuazione della Garanzia Infanzia (PANGI) “Giuste 

radici per chi cresce” del 28 marzo 2022, redatto in applicazione della 

Raccomandazione UE 2021/1004 del 14 giugno 2021 sopra richiamata; 

• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 

e la politica dei visti; 

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1296/2013; 

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C (2022) 4787 final del 

15 luglio 2022, con cui l'Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 

dell'Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 

(SIE) e rappresenta il vincolo di contesto nell'ambito del quale ciascuna Regione è 

chiamata a declinare i propri Programmi; 

• la D.G.R. n. 262 del 11 maggio 2023 “Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della 

XII Legislatura: approvazione della proposta da inviare al Consiglio Regionale”, con la 

quale è stata approvata la proposta di Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 

della XII Legislatura che prevede, tra l’altro, il potenziamento del “Sistema Famiglia 

Lombardo”, quale offerta integrata di interventi a sostegno della famiglia con una 

particolare attenzione al benessere e allo sviluppo socio-emotivo e cognitivo dei minori; 

• la D.C.R. n. XII/42 del 20 giugno 2023: “Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 

della XII Legislatura” con riferimento all’ambito strategico 2.2 “Sostegno alla persona e 

alla famiglia”; 

• la D.G.R. n. XI/1818 del 02/07/2021 di approvazione del Documento di indirizzo 

strategico per la politica di coesione 2021-2027 che rappresenta il quadro 



 
 

programmatico regionale di riferimento per l'identificazione delle priorità di intervento 

della Politica di Coesione 2021-2027 di Regione Lombardia; 

• il D.P.R. 5 febbraio 2018 n. 22 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali e di investimento europei (SIE) per il 

periodo di programmazione 2014-2020", nelle more dell'adozione della nuova norma 

nazionale sull'ammissibilità delle spese; 

• la D.G.R. n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra 

l'altro, la proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR 

FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia e individuato l'Autorità di Gestione pro tempore 

del Programma FSE+ 2021- 2027, successivamente confermata con D.G.R. n. XI/6606 

del 30 giugno 2022 e con DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

• il Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 approvato dalla Commissione 

europea con Decisione di esecuzione C(2022) 5302 del 18 luglio 2022; 

• la D.G.R. n. XI/6884 del 05 settembre 2022 di presa d'atto dell'approvazione del 

Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 da 

parte della Commissione Europea; 

• Decreto n. 16593 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento dei responsabili 

di asse del POR FSE 2014-2020 e dei responsabili di priorità/azioni del PR FSE+ 2021-2027– 

modifica decreto n. 12942 del 13/09/2022; 

• il Documento "Criteri di selezione delle operazioni" del Programma FSE+ 2021-2027 

approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

• il Brand Guidelines FSE+ 2021-2027 approvate da Regione Lombardia con Decreto n. 

15176 del 24 ottobre 2022 in adempimento alle disposizioni regolamentari in materia e 

al documento Coesione Italia 2021-2027; 

• il decreto n. 9948 del 30 giugno 2023 “PR FSE+ 2021-2027. Adozione del sistema di 

gestione e controllo (Si. Ge. Co.)”; 

 

VISTA la D.G.R. n. XII/1904 del 19/02/2024 “Sprint! Lombardia insieme”: iniziativa in favore 

delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori (PR FSE+ 2021-2027, priorità 3, inclusione 

sociale, eso4.11, azione k.5). Modifica d.g.r. n. 7657/2022” con la quale: 

− sono stati approvati i criteri per l’attuazione dell’iniziativa “Sprint! Lombardia Insieme”; 

− è stata approvata la dotazione finanziaria per l’attuazione dell’iniziativa pari a euro 

15.000.000,00 che trovano copertura a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 

3, obiettivo specifico ESO4.11, Azione k.5, allocate alla missione 12, programma 05, 

capitoli 15694, 15695, 15696, 15697, 15698 e 15699 del bilancio regionale 2024 - 2026, 

salvo risorse ulteriori che dovessero rendersi disponibili; 

− sono stati demandati alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e 

Pari opportunità l'approvazione dei provvedimenti attuativi e, in particolare, 

l'emanazione dell'Avviso rivolto agli Ambiti territoriali presenti sul territorio regionale di cui 

all’art. 8 comma 3 lett. a della L. 30 novembre 2000 n.328; 

 

VALUTATO che il presente intervento si configura come sostegno agli individui e che i 

destinatari finali degli interventi sono solo le persone fisiche e che saranno finanziati servizi 

resi per il tramite di enti pubblici locali che erogano prestazioni di carattere sociale e servizi 

di rilevanza locale e dunque l’intervento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della 

disciplina sugli Aiuti di Stato, come da parere del Comitato di Valutazione Aiuti di Stato di 



 
 

cui all'Allegato C) della d.g.r. n. 6777 del 30 giugno 2017 acquisito nella seduta del 

19/12/2023 relativamente alla D.G.R. n. XII/1904 del 19/02/2024; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento è coerente dal punto di vista sostanziale e 

formale rispetto alla DGR n. XII/1904 del 19/02/2024 istitutiva dell’aiuto regionale e che non 

introduce alcuna modifica rilevante ai fini della disciplina applicata o ai fini degli elementi 

di cui all’art. 107.1 TFUE; pertanto, non è necessario il parere del Comitato di Valutazione 

Aiuti di Stato ai sensi dell’Allegato 2 – punto 2c alla DGR 5371/2021; 

 

PRESO ATTO altresì il parere favorevole dell'Autorità di Gestione del PR FSE+ di Regione 

Lombardia (prot. Reg. n. E1.2024.0369073 del 09/05/2024) 

 

VISTA la procedura del Comitato di Coordinamento della Programmazione Europea 

avviata in data 2 maggio 2024 e chiusa in data 8 maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del 24/04/2024 della Direzione competente in materia di 

Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato 

G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la proposta di Avviso con i relativi allegati, rivolto agli Ambiti territoriali per l’Avviso 

pubblico “Sprint! Lombardia insieme” iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di 

crescita dei minori, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

VISTO, inoltre, l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento con 

l’elenco degli Ambiti territoriali suddivisi per fascia con attribuzione di relativo budget come 

previsto dalla DGR 1904/2024 sopra richiamata; 

 

RITENUTO in attuazione della D.G.R. n. XII/1904 del 19/02/2024, di approvare per le 

motivazioni sopra espresse: 

- l’Avviso pubblico “Sprint! Lombardia insieme”, come da Allegato A e la relativa 

modulistica, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- l’elenco degli Ambiti territoriali suddivisi per fascia con attribuzione di relativo budget 

come previsto dalla DGR 1904/2024 di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, 

nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

VISTA la DGR n. 4431 del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con la quale 

è stato conferito l’incarico di Dirigente della UO Famiglia, Pari opportunità e 

Programmazione territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità 

e Pari opportunità, competente per la materia oggetto del provvedimento, alla Dott.ssa 

Clara Sabatini e le successive DGR n. 7040 del 26 settembre 2022 “XV Provvedimento 

Organizzativo 2022” e n. 546 del 3 luglio 2023 “VIII Provvedimento Organizzativo 2023” e n. 

1354 del 20 novembre 2023 “XI Provvedimento Organizzativo 2023”; 

 



 
 

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità sul 

sito istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 

pubblici e privati; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (B.U.R.L.), sui siti web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, 

www.fse.regione.lombardia.it e sul Portale Bandi e Servizi – 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico “Sprint! Lombardia insieme”, come da Allegato A e la 

relativa modulistica e l’elenco degli Ambiti territoriali suddivisi per fascia con attribuzione 

di relativo budget come previsto dalla DGR 1904/2024 di cui all’allegato B, entrambi 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che ai sensi della D.G.R. n. XII/1904 del 19/02/2024 per la realizzazione degli 

interventi di cui all’Avviso “Sprint! Lombardia Insieme” è stata prevista una dotazione 

finanziaria pari ad euro 15.000.000,00 del bilancio regionale 2024 - 2026, salvo risorse 

ulteriori che dovessero rendersi disponibili, come specificato in premessa; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

(B.U.R.L.), sui siti web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, 

www.fse.regione.lombardia.it e sul Portale Bandi e Servizi – 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 

alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 La Dirigente 

 CLARA SABATINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

